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Úvod:

V bakalářské práci jsem se zaměřil na problematiku zachování venkovského života a jeho

rozvoje. Práce je směřována na zachování, rozvoj a charakteristiky venkovského života a

v poslední části na mikroregion Úslava. Problematika venkova začíná být znovu v centru

pozornosti, kvůli velkému počtu obyvatel žijících na venkově, a proto je třeba zajistit kvalitní

služby těmto obyvatelům a postarat se o dobré výchozí podmínky pro nové obyvatele.

Hodně lidí by dávala přednost životu na venkově v rámci lepšího životního prostředí a

sociálního začlenění. Samozřejmě obce nikdy nebudou schopny konkurovat městům co se

týče nabídky pracovních příležitostí, kulturního nebo sportovního vyžití atd. Obce na druhou

stranu mohou nabídnout zase neopakovatelnou atmosféru a klid. Ovšem pro rozvoj po

hospodářské linii je zapotřebí trochu přiblížit vesnici městu, aby nabídla vhodné pracovní

podmínky, a nebo je třeba zajistit takovou infrastrukturu, aby lidé přes pomyslnou „ztrátu

času“ dojížděním vykompenzovali. Obce sehrávají výraznou roli v socioekonomickém

prostředí a vytvářejí vlídnějíší socioekonomické zázemí, a proto jsou důležitým aspektem pro

celkový vývoj společnosti. Obec má v tomto procesu nezastupitelné místo a proto je třeba,

aby se život na venkově nejen zachoval, ale aby se rozvíjel a byl podporován. Podporou je

myšleno nejen podpora obyvatelstva tím, že se do obcí budou stěhovat a budovat je, ale i

podporu politickou, protože bez ní to v dnešní době nelze. Pokud zmizí úplně venkovská

podoba života bude to naprosto fatální pro celý náš dnešní systém života. Naštěstí zatím tento

problém nehrozí.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházel z právní úpravy jednak uvedené v Ústavě a

dále ze zákona č. 128/2000 SB o obcích, který nabyl účinnosti 1. ledna 2001. Tento zákon

definuje obec jako základní územní samosprávné společenství občanů na územním celku,

který je vymezen hranicí území obce. Z metodologického hlediska jsem se opíral především o

statictická data publikovaná Českým statistickým úřadem. Dalšími zdroji dat a informací byli

také dostupné prameny a zprávy, které se vážou k problematice venkovských obcí a jejich

možnosti podílet se na zajištění základních služeb pro své obyvatelstvo. Při zpracování jsem

vycházel z předpokladu, že málé obce mají možnosti rozvoje i do budoucnosti, neboť mají

silný potenciál ve svém obyvatelstvu, které je schopné kreativně se přizpůsobit situaci a

novým podmínkám, kterým je současná Česká republika vystavena. Zejména je to

globalizace, integrace, ekonomická krize atd.

7

Je hodně lidí, kteří vyhledávají klady venkovského života. Mnoho lidí dokáže i částečně

přehodnotit své životní postoje kvůli výhodám a aspektům života na venkově. Vzhledem

k tomu, že populace postupně stárne, bude ještě více záležet na mladších ročnících, kam se

bude život na venkově vyvíjet. Z tohoto důvodu je také nutné podporovat venkovský způsob

života.

V neposlední řadě je třeba zmínit zemědělskou důležitost venkova. Téměř v každém

venkovském sídle se nalezneme zemědělsky aktivní subjekty. Pokud vezmeme v potaz, že

celé lidstvo potřebuje jíst, je funkce zemědělství a tudíž i venkova naprosto nezastupitelná.

V městských částech většinou nelze nalézt usedlosti zemědělského charakteru.

V práci je zmíněn malý historický exkurz, definování venkovských sídel, základy právního

vymezení obce. Z hlediska populačního jsou v práci vymezeny základní demografické rysy a

obecné klady a zápory života ve městě a na venkově. V závěru práce jsem se zaměřil na již

zmíněný mikroregion Úslava.
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Definice sídla

Historický exkurz
Obce vznikly dávno v historii mimo jakýkoliv právní řád. Tlupy a kmeny začaly území, na

němž žily ovládat silou - vznik tzv. občin. Proto, aby mohl někdo něco ev. někoho ovládat

musí existovat nositel moci - v občinách byly autoritou předkové neboli nejstarší členové rodu

- tzv. přirozená autorita. Přirozená, rodová autorita funguje dodnes. Do občin byli přijímáni i

členové, kteří nebyli s občinou svázáni rodinnými pouty. Pokud byl poměr těchto lidí větší

než lidí svázaných rodinnými pouty, musela se autorita opřít o jinou podstatu a vzniká tzv.

autorita politická a občina se mění v obec. Každá autorita a moc má tendenci k vlastnímu

růstu, má tendenci expandovat a podrobit si jiné autority. Jakmile se obec zmocní jiných

autorit, vzniká stát. Stát vzniká násilím a nepřirozeně, ale navenek působí přirozeně. Obec má

primát před státem, vznikla dříve než stát. Stát a obce spolu od samého počátku bojují. Obec

je přirozené společenství lidí. kteří se rozhodli svobodnou vůlí spolu žít, je logickým

pokračováním rodiny a nikdy nikomu nebránila, aby ji opustil.

Definice sídla

Sídlo je v současnosti prostorový útvar, vymezený hranicemi katastru, v jehož zastavěné

části plošně dominují stavby pro bydlení a postupně (s jeho rozvojem) pro další účely,

v rozsahu a proporcích podle typu, velikosti a poslání sídla. Zástavbu tvoří různá prostorová a

funkční seskupení zastavěných a nezastavěných (veřejných, vyhrazených a soukromých)

pozemků. Na správním území obce se může nacházet jedno i více různých sídel.

Krajina je nezastavěná část sídla a v urbanismu a územním plánování je pojímána jako

území specifické svou geografickou polohou, strukturou přírodních a civilizačních složek a

krajinným obrazem. Specifičnostem krajiny je věnována zvláštní kapitola (viz B.2.3). Ve

svém prostorovém, účelovém i správním uspořádání je sídlo poplatné dlouhodobému

historickému vývoji. V jeho průběhu se zpravidla nevyhnulo mnoha zásahům, které si

vynutila jeho další existence.

Rozlišujeme:

− sídla venkovská, původně jednoznačně rurální (zemědělská), kdy nezastavěné plochy
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obdělávané krajiny jsou nezbytnou existenční, převažující plošnou součástí venkovské

obce (úživným prostorem) a

− sídla městská,jejichž zastavěná část byla a je ohraničena volnou venkovskou krajinou,

která původně nebyla, ale může se stát existenční součástí celého města1.

Vymezení venkova a města

První pokusy úzce souvisejí se sčítáním lidu.

Dělení obcí:

a) obce venkovské – počet obyvatel dosahoval max. 2000

b) obce městské – počet obyvatel nad 2000

Občas se některá sídla pojmenovávala podle velikosti2.

Mezinárodní statistický ústav v roce 1938 dospěl k doporučení:

1) Venkovské obyvatelstvo je souhrn obyvatelstva všech obcí označených za venkovské

2) Obce )nebo menší administrativní jednotka) měly být rozděleny, je-li to možné, do těchto

skupin podle nezemědělského obyvatelstva:

a. Obce městské – méně než 40% zemědělského obyvatelstva

b. Obce smíšené – 40 – 60% zemědělského obyvatelstva

c. Obce venkovské – více než 60% zemědělského obyvatelstva

3) V zemích, kde není možné provést podobné dělení, jsou obce klasifikovány podle

velikosti aglomerace do dvou skupin:

a. Obce, kde hlavní aglomerace má méně než 2000 obyvatel

b. Obce, kde hlavní aglomerace má více než 2000 obyvatel

Dělení pouze na dvě skupiny bylo nedostačující, proto se začalo vytvářet více skupin

Sídla se dělí na:

1 Ústav územního rozvoje, Sídla, Dostupné na WWW:
http://www.uur.cz/images/pap/KapitolaB/B22_Sidla_20070509.pdf , str. B2.2 -1
2 Pavlík, Z. Vymezení venkovského obyvatelstva, in. Český venkov 2005-Rozvoj venkovské společnosti.
1.vydání. Praha: Česká zemědělská univerzita.2005. 165 s. ISBN 80-213-1274. str. - 23
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1) městská – aglomerace ve venkovských obcích

a. hlavní město

b. okolní města

c. krajská města

d. města v okolí krajských měst

2) sídla ve venkovských oblastech3

Kritéria, která by měla brát v úvahu specifika místa

a) přítomnost správních a ústředních orgánů – knihovna, kino

b) hustota zastavěné plochy a podíl domů obývaných jednou rodinou a obývaných více

rodinami

c) procento dojíždějících do práce z celkového počtu ekonomicky aktivního

obyvatelstva


[…]


záleží na národnosti např. ve Spojených státech amerických se považuje zaměstnání do čtyř

set kilometrů od domova jako stále rentabilní a v klidu snesitelné. Pro české občany by to

bylo ve většině případů naprosto nesnesitelné. Tím chci říci, že opravdu záleží na

individuálních situacích a na tom, jak se daná obec a zejména její obyvatelé dokáží popasovat

s nástraha spojené s životem v obci.

Venkovská sídla svým počtem značně převyšují městská sídla. Venkovských sídel

napočítáme přes dva tisíce a městských kolem šesti set. Toto je způsobeno velkým počtem

malých obcí, které mnohdy jsou od sebe odděleny jen malými plošnými úseky. Na druhou

stranu, mnoho obcí zaníká u velkých měst. Mnohdy se z nich stávají městské části a tím

pádem součástmi měst. Obce jsou mezinárodně definovány tím, že jejich obyvatelstvo je do

dvou tisíc, nad dva tisíce už je to město. Ovšem z hlediska počtu obyvatelstva v procentech

jasně vítězí městská sídla. Na venkově momentálně žije 23% celkové populace ČR. Zatímco

venkovská sídla mají základ většinou zemědělský (cca 20% jich zemědělskými zůstává),

městská sídla byla buď zakládána nebo se postupně vyvinula z neměstských sídel.

Podle právního hlediska momentálně rozeznáváme tři základní typy uzemní úpravy. Jsou

to angloamerický, francouzský a smíšený. Angloamerický systém klade důraz na samosprávu,

francouzský má oddělenou místní státní správu a místní samosprávu. Smíšený systém je

používaný v České republice. Obce nejsou jen samosprávnými jednotkami, ale smíšenými,

neboť kromě výkonu samosprávy ve věcech svěřených jim zákonem je na ně přenesen i

částečný výkon státní moci.

Základními prvky demografického vývoje jsou mortalitan, natalita, sňatečnost, potratovost

a porodnost. Pokud vezmeme do úvahy všech pět ukazatelů, vyjde nám výsledek, který říká,

že naše populace bude celkově stárnout. Je to dáno zlepšenou lékařskou péčí i zdravějším
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životním stylem a tím i vyšším věkem průměrného úmrtí. K tomu připočteme neustále

klesající porodnost a máme výsledek, který byl již zmíněn.

Mikroregion Úslava má jako přirozené centrum město Blovice. Je to nejen centrum pro

nákupy, úřady ale také pro kulturu. Ne nevýznamným prvkem je to, že ve městě nalézá velký

počet obyvatel mikroregionu zaměstnání. Celková úroveň mikroregionu je na dobré úrovni.

Velkou výhodou je blízkost krajského města Plzně. Mikroregionem prochází trať spojující

Plzeň a České budějovice. Vlakové spojená je také velmi vítaným prvkem. Přítomnost škol je

jedním ze základních, ovšem ne samozřejmých faktorů, které také vyzdvihují úroveň. A

celkově nízký počet nezaměstnaných svědčí o prosperitě mikroregionu.

Pokud vezmeme život na venkově jako takový je velmi těžké celkově hodnotit jeho

úroveň. Každý region i mikroregion má svoje specifika a tudíž je velice obtížné hledat nějaké

obecná kritéria pro posuzování prosperity. Mikroregion, kterým jsem se zabýval, je na dobré

cestě k udržení venkovského života i jeho dalším rozvojem. Je potřeba přilákat mladé lidi

k životu v obcích a také samozřejmě přimět investory k realizaci svých vizí v obcích. Pokud

se alespoň částečně toto povede nemusíme se o uvedený mikroregion v budoucnu obávat.

48

Resume

According previous texts we can see that provincial life is depended on the vicinity of

bigger centre. Everything is effected by money of course. Averigely working poeple with

average yeilds can effords only place to stay close to his work place. If this distance is longer

it can effects that the employment is not profitable. That´s mean that villages in the vicinity of

the bigger cities have more chances to develop and profit. This distance is very hard to define

it depends on many factors. For example these factors are kinds of public transport, traffic

communications, geografic conditions, etc. It´s of course effectes by state, for example in the

United States of America is employmnment up to 400 kilometrs considered like profitable.

For the czech citizens it is in most cases considered like unacceptable. It must be considered

case by case.

The number of villages is much bigger than cities. It is effected by big number of small

villages which are mostly diveded by only small area places. Villiges are internationaly

defined by population up to two thousands. 23% of population lives in villages. Thats mean

that rest part took the big cities. Proviancial places are based on agriculture the cities were

developed from villages or were established.

According the law regulations we have three kinds of teritorial government. These are

english-americans, french and mixed. English-american system is focused to self-government,

french system has devided teritorial state administration. In the Czech republic we are useing

mixed system. Municipalities are not self-government unites, but they are mixed, becouse

they are conducted self-government and in some cases they are conducted state

administration.

Basic thinks of demografic development are mortality, natality, marriage rate, interruption

rate and birth rate. If we are considering all five thinks results says that our population is

going to be older. It is coused by improved medical care and better life style and by that the

age of dieing is growing. If we add that decreasing number of newborn children we have

result metioned above.

Microregion Úslava has like natural centre the city of Blovice. It is not centre only for

shopping, for visiting authorities but also for cultural life. Very important think is that in the

city many of microregions populations is employed in Blovice. The level of microregion is

very good. Big advantage is vicinity of region centre the city of Pilsen. The train is going

through the microregion and providing good public transport to other places. Schooling is
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presents in this microregion and level of this schools is good. Low level of unenloyed poeple

here saying about good qaulity of this microregion.

If we are considering teritorial life it is very hard to judge level of living. Each microregion

has own specifics and therefor is very hard to fing common criteria. Microregion which we

were talking about is on good way to keep teritorial living as we know. It is necessary to

attract new young poeple to this small microregions and attract new investors. If we can do

this we don´t have to worry about the future if this microregion.
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