ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Michal Brožík
Název práce: Zachování a rozvoj venkovského života
Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Kadeřábková, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cílem bakalářské práce je popsat problematiku zachování venkovského života a jeho rozvoje. Autor se v předložené práci věnuje tématu v obecné rovině, přičemž popsané teoretické postuláty se následně snaží aplikovat na mikroregion Úslava.

Základní cíle bakalářské práce byly autorem naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce zpracovává na výsost aktuální téma. Problematika venkova a života na venkově se znovu dostává do centra pozornosti naší společnosti, přičemž strukturální sociologické změny v naší společnosti přinášejí nové úhly pohledu na tuto oblast. Bakalářská práce je přehledně strukturována, je rozdělena do pěti kapitol.

V úvodu práce je zmíněn malý historický exkurz. Dále jsou v práci definovány venkovská sídla a základní právní instituty, s nimiž pracuje obecní legislativa v našem právním řádu.

V další části předložené bakalářské práce jsou autorem vymezeny základní demografické rysy vývoje společnosti v České republice, přičemž zmíněny jsou i Evropské konotace.

Autor v předposlední kapitole práce shrnuje a porovnává obecné klady a zápory života ve městě a na venkově.

V závěru práce je charakterizován mikroregion Úslava a autor v této části práce aplikuje obecná východiska z předchozí části práce na tento sídelní útvar.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po bakalářské práci.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po práci tohoto typu žádáno.

Dílním nedostatkem je nečíslování kapitol a subkapitol, o čemž je blíže oponentem pojednáno v následujícím bodu tohoto hodnocení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor si pro svoji bakalářskou práci zvolil zajímavé a aktuální téma. Předložená bakalářská práce vcelku splňuje všechny požadavky, jež jsou na práci tohoto typu kladeny. Autorovi lze však na tomto místě vytknout jeden nedostatek, jenž snižuje jinak v zásadě velmi dobrou

úroveň předložené práce. Autor se odchýlil od tradičního číslování kapitol a subkapitol, což činí práci méně přehlednou a ztěžuje čtenáři orientaci v ní. Díky tomu lze se jen z velikosti písma názvů jednotlivých částí domnívat, zda-li následující díl je novou kapitolou anebo subkapitolou příslušející k předchozímu tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Jaké právní předpisy upravují institut obce s rozšířenou působností?
- 2) Jaké základní působnosti jsou svěřeny obcím s rozšířenou působností?
- 3) Proč jsou v předložené bakalářské práci uvedeny projekty mikroregionu Úslava pouze do roku 2008? Jaké nejvýznamnější dotace a z jakých dotačních titulů byly obcím mikroregionu Úslava přiznány v posledních letech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum:

Podpis: